¹⁵ Ibid., 12,1.

El? ¿Quién era el Espíritu que por medio de Isaías predijo tanto tiempo antes: *El carga nuestros pecados y se duele por nosotros; y nosotros hemos creído que El está en el dolor, y en el castigo y en la aflicción; El fue herido por nuestros pecados y debilitado por nuestras iniquidades. La disciplina de nuestra paz sobre El, y por sus cardenales somos sanados. Todos hemos errado como ovejas, el hombre erró en su camino; y el Señor lo entregó por nuestras iniquidades. Y El no abrió la boca por la aflicción; como oveja fue llevado al sacrificio, y como cordero mudo ante el esquilador, así no abrió su boca? En la humillación le fue negada su justicia, ¿quién contará su generación? Porque su vida será quitada de la tierra. Por las iniquidades de mi pueblo fue llevado a la muerte.* Y lo demás que es largo de citar.

Donde también fue predicho de la Iglesia mucho tiempo antes lo que leemos recordado por el Apóstol, y que ahora vemos cumplido: *Alégrate, estéril, que no das a luz. Grita y exclama tú que no estás de parto, porque son los hijos de la desierta más que los de la que tiene marido. Porque ha dicho el Señor: Ensancha el espacio de tu tabernáculo y el de tus lonas; clava y no te quedes corto, alarga las cuerdas y refuerza sus estacas. Extiéndete aún a diestro y siniestro, y tu estirpe poseerá los pueblos, y harás que sean habitadas las ciudades desiertas. No temas que vayas a avergonzarte, ni te sonrojes de que te echen nada en cara. Pues olvidarás la confusión eterna y no te acordarás del oprobio de tu*

Quis erat Spiritus qui per eumdem Isaiam tanto ante prædixit: *Iste peccata nostra portat, et pro nobis dolet; et nos putavimus eum esse in dolore, et in plaga, et in afflictione. Ipse vulneratus est propter peccata nostra, et infirmatus est propter iniquitates nostras; disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus; omnes quasi oves erravimus, homo in via sua erravit, et Dominus tradidit eum propter iniquitates nostras. Et ipse propter afflictionem non aperuit os: sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondeute mutus, sic non aperuit os suum. In (100) humilitate iudicium eius sublatum est: generationem illius quis enarrabit? Quia tolletur de terra vita eius. Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem* (Is 53,4-8; cf. 1 Petr 2,24-25), et cetera quæ contexere longum est. Ubi etiam de Ecclesia tanto ante prædictum est, quod ab Apostolo legimus commemoratum, et nunc iam videmus impletum: *Laetare, sterilis quae non paris: erumpe et exclama, quae non parturis, quia multi filii desertae magis quam eius quae habet virum. Dixit enim Dominus: Dilata locum tabernaculi tui, et aulaeorum tuorum; fige, ne parcas, protende funiculos, et clavos tuos conforta; adhuc in dextris et sinistris dilata, et semen tuum possidebit gentes, et civitates desertas habitari facies. Noli timere, quia confusa es; neque reverearis, quia exprobratum tibi est. Confusionem enim aeternam oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuae memor*

viudez. Porque el Señor que te ha hecho se llama Señor de los ejércitos. Y el Dios de Israel, el que te ha librado, se llamará Dios de toda la tierra. ¿Quién es el que dijo: Véa en visión nocturna, y he aquí que estaba viniendo con las nubes del cielo como un hijo del hombre, y llegó hasta el anciano de días, y fue presentado ante él y le fue dado el principado, y el honor, y el reino. Y todos los pueblos, tribus y lenguas le servirán: su potestad es potestad perpetua que no pasará, y su reino no se corromperá? Estas y otras muchas cosas, en fin, manifestadas sobre Cristo y sobre la Iglesia de quienes han sido predichas, que vemos ya bien cumplidas o esperamos todavía que se han de cumplir, de acuerdo los libros evangélicos y apostólicos, ¿quién las ha inspirado si el Espíritu de Dios antes de la venida de Cristo no estuvo sobre la tierra?; o, si la venida de Cristo no fue anunciada con antelación por los profetas de Israel, como ése delira, ¿quién, negando que Cristo ha sido profetizado, puede probar que fue enviado? Y con razón, porque ése, que él predica, ni ha sido enviado ni ha sido prometido. ¡Como que ni siquiera es verdadero, sino fingido!

CAPITULO XIII

LA AUTORIDAD DE LA ESCRITURA ES DIVINA

4 13. Ya no me extraña que ese hombre inculto piense que se refiere a los profetas de los judíos aquello que dice el Apóstol:

non eris. Quia Dominus qui fecit te, Dominus sabaoth nomen ei; et qui eruit te Deus Israel, Deus omnis terrae vocabitur (ib., 54,1-5; Gal 4,27). Quis est qui dixit: *Videbam in visu noctis, et ecce cum nubibus caeli ut filius hominis erat veniens, et usque ad vetustum dierum pervenit, et in conspectu eius praelatus est; et ipsis datus est principatus, et honor, et regnum; et omnes populi, tribus, et linguae ipsi servient: potestas eius potestas perpetua, quae non transibit, et regnum eius non corrumpetur?* (Dan 7,13-14). Hæc et alia multa atque manifesta de Christo et Ecclesia unde prædicta [646] sunt, quæ sic videmus impleta, et consonantibus evangélicis atque apostolicis Litteris etiam speramus implenda, si Spiritus Dei ante adventum Christi non fuit super terram; vel si a Prophetis Israel non est Christi prænuntiatus adventus, sicut hic desipit, qui Christum negando ante promissum, non habet unde asserat missum? Et merito, quia ipse quem prædicat, nec missus est, nec promissus: verus quippe non est, sed fictus.

IV. 13. Iam illud non miror, quod homo ineruditus de Prophetis Iudæorum existimat dictum, quod ait Apostolus: *Dixit (101) quidam ex ipsis*

Dijo uno de ellos, su profeta más característico: Los cretenses, siempre embusteros, bichos malos, vientres perezosos. Y tiene razón¹⁶. Ignorando que esto se dijo de un tal Epiménides, que fue cretense, en cuyos libros se encuentra eso. Este hombre no se encuentra entre los profetas de Dios, ni sus palabras pertenecen a los oráculos de Dios que no mienten, y que ése afirma que fueron encomendados a los judíos. Por eso el Apóstol no ha recordado su nombre, como suele recordar algunas veces a los profetas de Dios diciendo: *Como también dice David: en cambio Isaías se atreve y dice, como también dice Oseas*. O bien callando sus nombres cuando afirma: *como está escrito*, y se entiende de la Escritura que tiene toda la autoridad de Dios¹⁷; o afirma claramente que es Dios quien habla cuando aduce algún testimonio sobre la ley o los profetas de Dios, como en: *No pondrás bozal al buey que trilla. ¿Acaso, dice, Dios tiene algún cuidado de los bueyes? o ¿la Escritura lo dice por nosotros?*, demostrando ciertamente que Dios habla en la misma Escritura. Incluso aquello: *Y la Escritura, previendo que Dios justifica por la fe a los gentiles, se lo anunció con antelación a Abrahán diciendo: En tu descendencia serán benditos todos los pueblos*. Puso a la misma Escritura en lugar de Dios, porque es de Dios. Y aquello que dice sobre Abrahán: *Ante la promesa de Dios no vaciló con incredulidad, sino que fue reconfortado por su fe,*

proprius eorum propheta, Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri; testimonium hoc verum est (Tit 1,12.13), ignorans dictum esse de quodam Epimenide, qui Cretensis fuit, in cuius libris hoc inventur; qui homo inter Prophetas Dei non inventitur, nec a illa eloquia Dei pertinet, quæ Iudæis dicit credita (cf. Rom 3,2), qui non mentitur. Ideo non commemoravit Apostolus nomen eius, sicut solet commemorare Prophetas Dei aliquando dicens: *Sicut et David dicit* (Rom 4,6), *Isaías autem audet et dicit* (ib., 10,20), *Sicut et Osee dicit* (ib., 9,25); vel tacitis eorum nominibus, cum dicit: *Sicut scriptum est* (ib., 1,17), et ea Scriptura intelligitur, in qua est auctoritas Dei, aut evidenter Deum dicere asserit, cum aliquid adhibet testimonium de Lege vel Prophetis Dei, quale est illud: *Bovi trituranți os non infrenabis. Numquid de bobus, inquit, cura est Deo? An propter nos Scriptura dicit?* (cf. 1 Cor 9,9-10; cf. Deut 25,4), ostendens utique in eadem Scriptura Deum loqui. Vel illud: *Providens autem Scriptura, quia ex fide iustificat gentes Deus, prænuntiavit Abrahae dicens: In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gal 3,8). Ipsam Scripturam pro Deo posuit, quia Dei est. Vel illud de Abraham: *In promissione, inquit, Dei non haesitavit incredulitate, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo,*

dando gloria a Dios y creyendo plenísimamente que El es poderoso para cumplir también lo que ha prometido.

Contra esta palabra divina y apostólica, ése, como perro rabioso ladrador, se ha atrevido a decir que «Abrahán no creyó a su Dios que le prometía la prole», sin saber que aquello que dice: *A mí, que tengo cien años, me nacerá un hijo*, es el gozo de quien se admira, y no la desconfianza del que duda; como lo otro: *No puede fallar la palabra de Dios. Es que no todos los que vienen de Israel son Israel; como tampoco porque son descendencia de Abrahán, todos son hijos, sino que se llamará su descendencia en Isaac. Es decir, que no los que son hijos de la carne, éstos son hijos de Dios sino los hijos de la persona son los que cuentan como descendencia*. O aquello acerca de Elías: *Pero ¿qué le dice la respuesta divina? Déjame los siete mil hombres que no han doblado las rodillas ante Baal*. Con estas y otras afirmaciones parecidas la autoridad apostólica encarece que esas Escrituras, que ése blasfema, son del Dios bueno y verdadero. En cambio, cuando el Apóstol habla también algo de los autores paganos, no los llama profetas de Dios, ni dice que Dios es el autor de esos escritos, aunque encuentre allí algunas cosas verdaderas, como, por ejemplo, dice de ese cretense: *Uno de ellos, su profeta más característico, ha dicho que los cretenses son siempre embusteros*. Luego aclara que no es un profeta propio de los judíos, sino de los cretenses. Lo cual lo dijo ciertamente para que no se le considerase como un profeta de Dios. Y en los Hechos de los Apóstoles, cuando habla a los ate-

et plenissime credens quia quae promisit, potens est et facere (Rom 4,20-21). Contra quam divinam, et apostolicam vocem, canis iste rabiosus oblatrans, ausus est dicere, Abraham Deo suo promittenti prolem non credidisse, ignorans illud quod ait: *Si mihi centum annos habenti nascetur filius* (Gen 17,17), admirantis esse gaudium, non diffidentiam dubitantis. Vel illud: *Non potest excidere verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israel, ii sunt Israel; neque quia sunt semen Abraham, omnes filii; sed in Isaac (102) vocabitur tibi semen, hoc est, non ii qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semen* (Rom 9,6-8). Vel illud de Elia: *Sed quid dicit illi responsum divinum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal* (ib., 11,4). His atque huiusmodi attestationibus Dei boni et veri esse Scripturas illas, quas iste blasphemavit, apostolica commendat auctoritas. Ubi autem etiam aliquid de auctoribus Gentium dicit Apostolus, non eos appellat Prophetas Dei, nec illarum scripturarum Deum dicit auctorem quamvis ibi aliqua vera repe[647]riat, sicut de isto Cretensi ait: *Dixit quidam ex ipsis proprius eorum propheta, Cretenses semper mendaces* (Tit 1,12), non ergo Iudæorum proprius, sed Cretensium; quod utique ad hoc dictum est, ne Dei propheta putaretur. Et